
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

DESPACHO 21/05/2024 S/N

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

21/05/2024 10:02 2024/618011

Procedência: MPC/PA

Interessado: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Assunto: CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DO ESTADO

SubAssunto: CONTRATAÇÃO DE INSTRUTOR

Complemento:

Origem: MPC/PA - SEC - MPC1

Anexo/Sequencial: 32, 33, 35, 36

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2024/618011



 

 

 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2023/MPC-PA 

Processo nº 2024/618011 

 

 

Com fundamento no artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal n° 

14.133/2021, e em consonância com o que consta dos autos (Protocolo PAE n.º 

2024/618011), em especial a manifestação da Assessoria Jurídica do Ministério Público 

de Contas do Estado do Pará - MPC-PA (Parecer n.º 68/2024, de 29/05/2024), resta 

inexigível a licitação para despesa com inscrição de membros e servidores do MPC-PA 

junto ao INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, CNPJ 10.498.974/0002-81), com sede à Av. José Maria 

de Brito, nº 1707, CEP 85.864-320, bairro: Jardim das Nações, Foz do Iguaçu/PR, para 

participação no 11º Contratos Week, a ser realizado em formato presencial, nos dias de 

17 a 21 de junho de 2024, em Foz do Iguaçu/PR.  

 

A despesa, ora autorizada, no valor total de R$ 14.070,00 (quatorze mil e setenta 

reais), corresponde a 03 (três) inscrições de servidores que será executada à conta da 

seguinte dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000; 

Natureza da Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 

01.500.0000.01. 

 

                  Belém/PA, 03 de junho de 2024. 

 

 

Assinado eletronicamente 

Cláudia Guerreiro Salame 
Secretária 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
2
:
1
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
5
9
0
7
4
C
C
F
1
A
2
3
7
E
B
.
2
5
9
7
A
3
2
5
6
F
6
9
7
1
A
A
.
7
E
E
8
7
1
2
9
7
4
3
0
C
1
E
C
.
5
8
1
9
7
D
9
D
1
1
B
2
F
7
B
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/618011  Anexo/Sequencial: 32 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 777A8E4.4960.AAE.3B47D55B1E05552AEE 



104  diário oficial Nº 35.841 Terça-feira, 04 DE JUNHO DE 2024

255/2024 – PROJU, bem como a Manifestação n.º 168/2024 – SECIN, fun-
damentado no art. 75, inciso XV, da Lei n.º 14.133/21, RATIFICA a Dispen-
sa de Licitação para a contratação direta da FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS 
(FGV), instituição de caráter técnico-científico, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ n.º 33.641.663/0001-44, visando a contratação 
de 05 (cinco) vagas, destinadas aos membros e servidores efetivos do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará, para o Curso de Pós-graduação Strictu 
Sensu de Mestrado Profissional em Gestão e Políticas Públicas (MPGPP), 
a ser promovido pela Escola de Administração de Empresas de São Paulo 
(ESASP), unidade acadêmica da referida Fundação.
Belém – PA, 03 de junho de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1080118

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 42.268, DE 29 DE MAIO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 25/2024 da UR2-Marabá, protocolizado 
sob o expediente nº 010384/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor JOSÉ WALTER RABELO DIAS 
FILHO, matrícula nº 0101547, para ocorrer ao pagamento das despesas 
abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2024.
Valor do Suprimento: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Natureza das despesas:
Material de Consumo (339030): R$ 2.000,00
Serviços Pessoa Jurídica (339039): R$ 2.000,00
Serviços Pessoa Física (339036): R$ 1.000,00
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
Operacionalização das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 90 (noventa) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 29 de maio de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1079900

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 09/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/618011
PARTES: Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Ad-
ministração Pública, CNPJ n.º 10.498.974/0002-81 e Ministério Público de 
Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: inscrição de três servidores do MPC/PA no 11º Contratos Week, a 
ser realizado no período de 17 a 21 de junho de 2024, em Foz do Iguaçu/PR.
VALOR: R$ 14.070,00 (quatorze mil e setenta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1080304
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 09/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/618011
PARTES: Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Ad-
ministração Pública, CNPJ n.º 10.498.974/0002-81 e Ministério Público de 
Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: inscrição de três servidores do MPC/PA no 11º Contratos Week, a 
ser realizado no período de 17 a 21 de junho de 2024, em Foz do Iguaçu/PR.
VALOR: R$ 14.070,00 (quatorze mil e setenta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1080317

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 260/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/673853;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, 
matrícula n. 200199, para realização de agenda institucional e para 
participar do SEMINÁRIO SOBRE CONSENSUALISMO NA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, entre os dias 03 e 05 de junho de 2024, de forma presencial, 
em Brasília/DF, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período 
de afastamento deferido (de 02 a 06/06/2024), na forma da Resolução nº 
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 03 de junho de 2024.
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1080045
PORTARIA N° 258/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/667308;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula n. 
200073, para assessorar o Subprocurador-Geral de Contas, Dr. Stanley 
Botti Fernandes em agenda institucional e para participar do SEMINÁRIO 
SOBRE CONSENSUALISMO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, entre os dias 03 
e 05 de junho de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 4,5 (quatro e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 02 
a 06/06/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 03 de junho de 2024.
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1080043
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 261/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/654667;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor BRUNO CUNHA WEYNE, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200207, 11 (onze) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 1º/07/2022 a 30/06/2023, para 
o período de 15 a 25/07/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 03 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1080183
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N.º do Acordo de Cooperação: S/N
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (MPC/PA), CNPJ nº 
05.054.978/0001-50 e Centro Universitário do Estado do Pará (CESUPA), 
CNPJ 15.254.949/0001-95
Objeto: estabelecer a cooperação entre as partes, visando benefício aos 
servidores do MPC/PA e seus dependentes diretos, devidamente registra-
dos, que vierem a ingressar, por meio de processo seletivo, nos cursos de 
graduação do CESUPA (exceto no curso de Medicina).
Vigência: 29/05/2024 a 29/05/2029.
Valor: sem ônus.
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 29/05/2024.
Responsável MPC/PA: Stephenson Oliveira Victer — Procurador-Geral de 
Contas
Responsável CESUPA: Sérgio Fiuza de Mello Mendes — Reitor

Protocolo: 1080280
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 18/2024-MP/CGMP. 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-
Geral do Ministério Público é o órgão orientador e fiscalizador das 
atividades funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
N
a
z
a
r
é
 
d
o
 
S
o
c
o
r
r
o
 
G
i
i
l
l
e
t
 
d
a
s
 
N
e
v
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
1
:
0
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
0
4
D
D
8
8
7
C
A
8
E
A
E
9
9
.
C
1
9
0
D
B
5
9
B
E
2
B
1
D
2
F
.
9
3
4
B
C
9
1
D
6
6
3
2
F
8
D
D
.
9
2
9
F
2
0
C
1
2
5
9
1
B
D
D
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/618011  Anexo/Sequencial: 33 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8DCCE46.C268.E7A.E14432BDDA28FDE029 

200218
Destacar



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SIAFE 2024

Data: 04/06/2024
Horário: 12:06:16
Usuário: 74469843253
UG: 370101
Pág:1 de 2

NOTA DE EMPENHO
Documento: 2024.370101NE000413

Data de Lançamento Número Prd Cod. Acão Nº do Processo
04/06/2024 - 290739 2024/618011

 
Evento UO Programa de Trabalho Fonte Detalhamento Nat.Desp. PI
400091 37101 01.032.1493.8748 01500.000001 000000 339039 4110008748C

Emenda Parlamentar:
 
Identificação

UG Emissora: 370101 - MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Credor: INST. NEG. PUB. DO BRASIL LTDA - INP CPF/CNPJ: 10498974000281

Endereço: AV. JOSE MARIA DE BRITO, JARDIM    DAS NACOES
Cidade: FOZ DO IGUACU UF: PR CEP: 85864-320

 
Tipo de Contratação

Ref. Legal: LEI 14.133/2021 Modalidade: ORDINÁRIO Origem Material:  
Licitação: 07 LICITACAO INEXIGIVEL Acordo:  
Contrato:  Convênio:  

 

Item U.M Natureza Especificação Qtde. Preço Unit. R$ Preço Total R$
1 UND 33903922 EMPENHO PARA DESPESA COM 

INSCRIÇÃO DE MEMBROS E 
SERVIDORES DO MPC-PA PARA 
PARTICIPAÇÃO NO 11º CONTRATOS 
WEEK, A SER REALIZADO EM FORMATO 
PRESENCIAL, NOS DIAS DE 17 A 21 DE 
JUNHO DE 2024, EM FOZ DO IGUAÇU/PR.

3 4.690,00 14.070,00

Informações Complementares:

Valor Total R$ 14.070,00Data de Entrega:  

Local:  

Valor por Extenso: QUATORZE MIL E SETENTA REAIS

___________________________________
Nome: Cláudia Guerreiro Salame

CPF: 29518199272
Ordenador

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
4
:
0
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
5
5
E
1
D
2
B
4
9
4
B
3
6
8
F
.
E
1
8
A
2
E
E
E
3
C
B
1
1
E
6
D
.
4
C
3
8
6
1
F
6
2
D
0
9
3
6
C
F
.
5
3
0
B
2
6
3
7
3
A
6
D
4
2
2
1
 

 Nº do Protocolo: 2024/618011  Anexo/Sequencial: 35 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AA7467B.6040.076.2D00260AB9BACA439F 



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SIAFE 2024

Data: 04/06/2024
Horário: 12:06:16
Usuário: 74469843253
UG: 370101
Pág:2 de 2

NOTA DE EMPENHO
Documento: 2024.370101NE000413

DADOS DA DESCRIÇÃO DO PRD

Orgão: 37 - MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO 
PARA

Emissão: 04/06/2024

PRD:  Tipo:  

Descrição: EMPENHO PARA DESPESA COM INSCRIÇÃO DE MEMBROS E SERVIDORES DO MPC-PA PARA PARTICIPAÇÃO 
NO 11º CONTRATOS WEEK, A SER REALIZADO EM FORMATO PRESENCIAL, NOS DIAS DE 17 A 21 DE JUNHO 
DE 2024, EM FOZ DO IGUAÇU/PR.

FONTE: Sistema SIAFE 2024, Lançado por: MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA e Data Lançamento: 04/06/2024 às 12:52hs.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
4
:
0
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
5
5
E
1
D
2
B
4
9
4
B
3
6
8
F
.
E
1
8
A
2
E
E
E
3
C
B
1
1
E
6
D
.
4
C
3
8
6
1
F
6
2
D
0
9
3
6
C
F
.
5
3
0
B
2
6
3
7
3
A
6
D
4
2
2
1
 

 Nº do Protocolo: 2024/618011  Anexo/Sequencial: 35 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AA7467B.6040.076.2D00260AB9BACA439F 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.843 119Quarta-feira, 05 DE JUNHO DE 2024

PORTARIA N° 264/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/627594;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso 
III, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-
Conselho,  ao servidor RENNAN PASSOS RIBEIRO, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: Direito, 
matrícula nº 200306, no percentual de 15% (quinze por cento).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17/05/2024.
Belém/PA, 04 de junho de 2024.
 Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1080816
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000413
Valor: 14.070,00
Data: 04/06/2024
Objeto: EMPENHO PARA DESPESA COM INSCRIÇÃO DE MEMBROS E SER-
VIDORES DO MPC-PA PARA PARTICIPAÇÃO NO 11º CONTRATOS WEEK, 
A SER REALIZADO EM FORMATO PRESENCIAL, NOS DIAS DE 17 A 21 DE 
JUNHO DE 2024, EM FOZ DO IGUAÇU/PR.
Inexigibilidade: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2023/
MPC-PA.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.22
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Admi-
nistração Pública
CNPJ: 10.498.974/0002-81
Endereço: Av. José Maria de Brito, nº 1707, CEP 85.864-320, bairro: Jar-
dim das Nações, Foz do Iguaçu/PR.
Ordenador: CLAUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1080705
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3416/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 116565/2024, cujo objeto é a aquisição de equipamentos médicos 
e odontológicos, de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, 
de10/03/2023 e PORTARIA nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022, e no 
impedimento deste a servidora AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, 
1ª Suplente, e o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor MARCOS GERSON 
MARIALVA ELISIÁRIO, e no seu impedimento CLÁUDIA TEIXEIRA SÁ AYAN, 

técnica, e o servidor MAURÍCIO MIRANDA XAVIER, e no seu impedimento 
MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA, Técnicos-Contadores, para análise 
da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de maio de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1080453
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 3º
Número do Contrato: 042/2021-MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 019/2021-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a EMPRESA ELEVA-
DORES OK LTDA - EPP, CNPJ n.º 04.615.616/0001-28.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de manutenção 
preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento e emprego de peças, com-
ponentes e insumos, sem ônus para este Órgão Ministerial, em elevadores 
de passageiros da marca ERGO, modelo MCP-ST (elevador sem casa de 
máquinas com drive regenerativo), instalados no prédio da Promotoria de 
Justiça de Santarém.

Objeto deste Termo Aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Con-
trato Original por mais 12 (doze) meses, a partir de 07/07/2024 até 
06/07/2025, nos termos do artigo 57, II, da Lei n.º 8.666/1993 e Cláusula 
Nona, item 9.1 do referido instrumento, conforme solicitado via GEDOC 
n.º 106010/20214.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – 
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Data de Assinatura: 04/06/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1080516

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO Nº. 004/2024-MPPA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, 

PORTARIA nº. 0161/2023-MP/PGJ, de 18/01/2023, publicada no Diário 

aprovados, relacionados no Anexo I deste Aviso, no VI Concurso Público 
para Provimento de Cargos de Servidor do Ministério Público do Estado 
do Pará, para manifestarem expressamente interesse quanto à nomeação 
para o cargo em que foram aprovados, através de mensagem eletrônica 
a ser enviada ao endereço drh@mppa.mp.br, até a 23:59 hora do dia 
10/06/2024, sob pena de serem considerados desistentes, conforme o 
disposto no item 19.3, c, do Edital nº 1, de 12 de maio de 2022, publicado 

Os convocados que manifestarem interesse pela nomeação receberão 
e-mail acusando a recepção pelo Departamento de Recursos Humanos do 
MPPA e posteriormente, receberão orientações complementares sobre a 
apresentação de documentos previstos no item 19.3 e os comprobatórios 
dos requisitos previstos no item 4, ambos do Edital nº 1, de 12 de maio de 

Belém, 29 de maio de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ANEXO I
CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO MARAJÓ I
330057423, Bruno Cardoso da Silva, 97.4, 1º / 330020750, Emerson Elias 
De Souza Moreira, 96.1, 2º
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO MARAJÓ II
330132604, Monica Maria Libonati Alves, 97.4, 4º
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO NORDESTE I
330137266, Laís Silva Rabelo, 99.9, 7º
CANDIDATOS NEGROS
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. BELÉM I
330106340, Izabelly Silva Araujo, 100.2, 5º
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO SUDOESTE I
330024982, Miquéias Da Cunha Moraes, 93.4, 2º / 330056861, Lucilene 
Silva De Souza, 90.3, 3º
ANEXO II

-

médico, físico e mental listados abaixo, restando excluído do certame o 
candidato que não apresentar os exames, sem justa causa, nos termos do 

do Estado (DOE) de 13/05/2022:
1.Laudo Oftalmológico Completo;
2.Laudo Psquiátrico;
3.Laudo Cardiológico;
4.Eletrocardiograma;
5.Hemograma Completo;
6.Glicemia;
7.1 foto 3x4;
8.Documento de Identidade;
ANEXO III
Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste Aviso, deve-
rão comparecer para a entrega dos documentos abaixo relacionados no Mi-
nistério Público do Estado do Pará (Departamento de Recursos Humanos), na 
Rua João Diogo, 100- Cidade Velha –Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los 
via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos Correios-Sedex, 
os documentos, que sejam cópias, deverão ser autenticados.

-
cados concomitantemente para a posse, deverá manifestar opção por uma 
delas, conforme item 8.6 do Edital nº. 1, de 12 de maio de 2022,  DOE de 
13/05/2022.
Documentos para apresentar até o dia da posse, conforme o item 19.6 do 

(DOE) de 13/05/2022:

b) cópia da certidão de nascimento acompanhada da via original para con-
ferência e registro da autenticidade por servidor do MPPA;
c) cópia da carteira de identidade expedida pela Secretaria de Segurança 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
c
i
l
e
n
e
 
N
o
g
u
e
i
r
a
 
d
a
 
S
i
l
v
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
6
/
2
0
2
4
 
0
8
:
5
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
5
F
7
1
B
0
0
B
D
0
3
D
C
2
6
.
5
0
C
5
A
8
0
C
3
5
2
3
0
9
6
4
.
7
5
6
F
C
E
F
9
9
8
2
C
8
6
2
C
.
6
2
5
E
E
C
9
C
B
B
7
7
7
7
4
4
 

 Nº do Protocolo: 2024/618011  Anexo/Sequencial: 36 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 85D9ABB.FBC0.E50.080E9C09A02A0D843C 




